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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1973-1974.

30 OKTOBER 1973

WETSONTWERP

betreffende de budgettaire voorstellen 1973-1974.

AMENDEMENT

VOORGESTELD DOOR DE HEER DESMARETS.

Art. 10.

Op de voorlaatste regel van dit artikel, tussen de woorden
« 30 juli 1971 » en de woorden «wordt hee bedrag », de
woorden « wordt het bedrag van 280 000 ueruangen door
300000 Fen" invoegen.

VERANTWOORDING.

In de mernorie van toelichting (blz. 10) wordt - een lichre verhoging
van her belastbare minimum van belastingplichtigen met ten minste
vier personen ten laste en van het plafond waarboven geen verminde-
ring van belastingen wegens gezinslasren meer wordt verleend » aange-
kondigd.

Dit plafond, dat in 1951 op 250000 F werd vastgesteld, bedraagr
voor een belastingplichtige met vier personen ten laste thans 308 000 F;
.een normale indexering zou her op zowat 450000 F brengen,

In het onrwerp wordt evenwel geen enkele verhoging van het basis-
bedrag van dit plafond (280000 F) voorgesteld; het stelt alleen een
grotere verhoging per persoon ten laste voor, die van 28 000 op
30 000 F zou worden gebracht,

Een dergelijke verhoging is veel te gering, hoewel in de commentaar
op de artikelen explicier wordt gesteld dat de belastingplichtigen «ove·
rigens zwaarder door de stijging van de levensduurte worden getroffen
naarmate het aantal personen ten laste hoger is » (blz. 14).

De belachelijk geringe terugslag van de voorgestelde maatregel wordt
trouwens duideliik geïllustreerd door de verklaringen van de Minisrer
van Financiën : de budgettaire gevolgen van de voor de twee volgende
dienstjaren geplande belastingverrnindering worden in totaal op zowar
7 miljard geraamd; de budgertaire weerslag van de bi] artikel 10 voor-
genomen maatregelen ten gunste van de ge:zinnen vertegenwoordigt in
dit totaal slechts 200 miljoen,

Zie:
694 (1973-1974):
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Chambre
des Représentants

SESSION 1973-1974.

30 OCTOBRE 1973

PROJET DE LOI

relatif aux propositions budgétaires 1973-1974.

AMENDEMENT

PRESENTE PAR M. DESMARETS.

Art. 10.

A l'avant-dernière ligne de cet article entre les mots « du
30 juillet 1971 » et les mots « le montant de 28 000 F » insé-
rer les mots «le montant de 280000 F est remplacé par
300000 Fet »,

JUSTIFICATION.

L',\xposé des motifs annonce (p. 10) un «léger relèvement, pour les
contribuables ayant au moins quatre personnes à charge, du minimum
imposable et de la limite au-delà de laquelle les réductions d'impôt
pour charges de familles cessent d'être accordées ".

Fixée à 250000 F en 1951, cette limite atteint actuellement, pour
un contribuable ayant quatre personnes à charge, 308 000 F; une
indexation normale aurait donné quelque 450000 F.

Or, le projet ne propose aucune majoration du montant de base du
plafond (280000 F); il propose seulement une majoration du supplé-
ment par personne à charge, lequel passerait de 28 000 à 30 000 F.

Une telle majoration est évidemment dérisoire, alors que le commen-
taire des articles note explicitement que les contribuables «ressentent
d'ailleurs les effets de la hausse du coût de la vie d'autant plus dure-
ment qu'ils ont de personnes à charge. (p. 14).

Le caractère dérisoire de la mesure proposée est d'ailleurs claire-
ment illustré par les déclarations du Ministre des Finances: l'incidence
budgétaire totale des réductions d'impôt prévues pour les deux exerci-
ces à venir esr évaluée à quelque 7 milliards de F; l'incidence budgé-
taire des mesures prévues pour les familles à l'article 10 représente,
dans ce total, la modeste somme de 200 millions.

J. DESMARETS.
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